
平成 30年 1月 30日発行 

岩手県行政書士会 

 

 

 

行政書士いわて 第 143 号 
 

 

 

 

写真：盛岡八幡宮 

  
   

   
本年もよろしくお願い申し上げます 



 

 

平成３０年 新年のご挨拶 
岩手県行政書士会 

会 長 田村 格 

  

平成３０年の新春を迎え、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

岩手県行政書士会会員の皆様におかれましては、健やかな新年をお迎えのことと心からお喜び申

し上げます。又、日頃より岩手県行政書士会の事業の推進につきましてご理解とご協力を賜り厚く

お礼申し上げます。 

 

昨年９月１４日花巻温泉「ホテル千秋閣」におきまして日本行政書士会連合会の全国会長会が開

催され、大成功の内に終えることができました。会長会当日、翌日の平泉観光とも天候にも恵まれ、

充実した会長会となりました。会長会前日に開催された基調講演、会長会に先立つ達増岩手県知事

との鼎談も予定通りに行われ、東北で初めての会長会を、会員の皆様のご協力の下行われたことに

感謝申し上げます。 

 

また、昨年３月には、東日本大震災活動記録誌「明日を標す光」を発刊することができました。こ

の記録誌は、被災された県民の復興支援活動に参加された会員の声を集めたものでありまして、多

くの皆様から好評をいただくことができました。 

 

自動車封印取付けの委託制度についてでありますが、１２月２８日に岩手県行政書士会が丁種封

印受託者となることができました。今後は、研修会を受講して、自動車登録業務に十分精通した行政

書士と認められれば、丁種会員となることができますので、皆様の研修会の受講をお願いします。封

印取付け業務は、自動車登録を行う者にとっては、強力な武器となるとともに、「ラグビーワールド

カップ特別仕様ナンバー」や、「地域図柄ナンバー」の需要も出てくるものと思われますので何卒ご

協力をお願いいたします。 

 

ワンストップサービス（ＯＳＳ）への対応につきましては、できるだけ早く研修会を開催する予定

です。３月末の自動車登録相談につきまして、岩手運輸支局より協力要請を受けておりますので、会

員の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

  

結びに、岩手県行政書士会の会員の皆様にとりまして、昨年よりもより大きな発展の年になりま

すようお祈り申し上げます。 

 

 



 

 

 

  

  

 

平成３０年の「新年のつどい」が平成３０年１月１２日(金)午後３時１５分からホテルメトロポ

リタン盛岡 NEW WINGで開催されました。 

  

日  時 平成 30年 1月 12日（金）午後 3時 15分～午後 5時 

場  所 ４階 メトロポリタンホール西の間 

講  師 岩手弁護士会 弁護士 村井 三郎 先生 

演  題 「弁護士よもやま話」 

 

第 1 部では、業務研修会に引き続き、本会法律顧問の弁護士 村井三郎先生による｢弁護士よもや

ま話」と題しての新春講演会がありました。弁護士ならではの、大変示唆に富んだお話を伺うこと

ができました。 

また、第２部の懇親会では、例年と赴きを変えてテーブル対抗での

「著作権クイズ」が催され、協力して解答を導き出すなど、会員相互

の親睦を深めるよい機会となりました。 

 

新年賀詞交歓会（日行連）に参加して 
副会長  細川 榮子 

平成 30 年 1 月 19 日（金）正午から、東京都港区赤坂にある「ＡＮＡインターコンチネンタルホ

テル東京」にて、日本行政書士会連合会、日本行政書士政治連盟主催の「平成 30年新年賀詞交歓会」

が開催され、参加しました。 

 

国会議員、官公庁関係者、友誼団体、日行連役員や日政連役員、

全国から集った行政書士で、広い会場は埋め尽くされました。 

 

開会の辞に始まり、遠田日行連会長、山下日政連会長挨拶の後は

来賓祝辞。坂井総務副大臣、赤松衆議院議員、石井国土交通大臣、

山口公明党代表等 10名からのご挨拶を戴いた後、「鏡開き」に入りました。 

縮副会長の音頭で酒樽は威勢よく開かれ、続く乾杯は荒岡副会長が音頭を取りました。その後の懇

談の部は、全国会員の歓談、交流の場となり本当に賑やかでした。 

 

なお、昨年 9 月に花巻温泉で開催された「日行連全国会長会」へ参加した多くの方々より「大変

お世話になりました」「おもてなしに感謝」「とても印象に残りました」「大変だったでしょう・・」

等々、岩手会への労いとお礼の言葉を嬉しく頂戴しました事もご報告申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

昭和 26 年 2 月 22 日に行政書士法が公布されたことにちなみ、2 月 22 日を「行政書士記念日」

と定め、行政書士の自覚と誇りを促すとともに組織の結束と行政書士制度の普及を図ることを目的

としています。岩手県行政書士会では、以下のとおり、ＰＲ活動を実施いたします。 

 

 ラジオ CМ（ＩＢＣ岩手放送）     

２月２０日（火）の午後１時４５分頃に６０秒バージョンを１本放送。  

２月１６日（金）～２１日（水）にかけて２０秒バージョンを１８本放送予定。  

「朝からＲＡＤＩＯ」（ＩＢＣ岩手放送）に生出演！！   

２月２１日（水）午前１０時４０分から、ＩＢＣラジオの『６８４リポート』で、 

事務局から生放送！  

 

  

 行政書士暮らしと事業の電話無料相談    

２月２２日（木）の行政書士記念日当日、電話無料相談を実施いたします。 

時間：１０：００～１５：００   電話番号：０１９－６２３－１５５５ 

                               

 広報紙『人生いろいろ』を作成しました 

市民の皆様に行政書士の仕事に興味を持っていただきたいという思いから、広報紙を作成いたし

ました。タイトルは、『人生いろいろ』。ライフステージの変化に寄り添う行政書士の業務をオリジ

ナルキャラクターがご紹介します。 

        
 

行政書士いわて 
発 行 所  岩手県行政書士会 

盛岡市菜園一丁目 3 番 6 号農林会館 5 階   TEL : 019-623-1555 FAX : 019-651-9655 

№１４３ mail:info@iwate-gyosei.jp  URL:http://iwate-gyosei.jp/ 

平成 30年 1月 30日発行 発 行 人  会 長   田村 格 

ラジオカー６８４が、 

農林会館にやってきますよ♪ 

表紙を開くと… さらに開くと… 


